¹⁾ „*cum maxima turba et pomposo clamore et tumultu, perambulationes suas circa villam praedictam fecerunt, subsequenter eos carectis cum pane, cervisia, et aliis victualibus, refertis, et ad positionem cujuslibet metae largiter expensis, ad majorem memoriam et evidentiam eorum posteris et vicinis de acquisitione et seisina libertatis praenotatae. Bundas tamen et limites quarundam libertatum tempore Hugonis Abbatis extortarum, et tunc solummodo petitarum, multipliciter excesserunt, ut per scripta inde confecta inferius plenius apparet*“, *Ibid.*, p. 320.

²⁾ „*Sciant praesentes et futuri, quod nos, Thomas, Abbas, et Conventus Monasterii Sancti Albani, ex unanimi assensu concessimus, ratificavimus, et hac praesenti charta nostra confirmavimus, tenentibus nostris de parochiis et villis de*

ніе трехнедѣльнаго срока выдать имъ книгу съ протоколами его владѣльческой курии; лѣтописецъ говоритъ, что протоколы эти свидѣтельствовали о несвободѣ ихъ держаній, ставшихъ свободными во время Черной Смерти. когда барнетцы, воспользовавшись смертью сенешала и келаря. поддѣляли документы и измѣнили характеръ своихъ держаній; требуя у аббата книгу съ протоколами, жители Барнета хотѣли сжечь ее. чтобы такимъ образомъ уничтожить всѣ слѣды прошлаго ¹⁾.

Двѣ грамоты, выданныя жителямъ Рикмэнсуорса (Rickmansworth) (отъ 15-го іюня), дѣлали ихъ земли свободными (*libera et liberae conditionis*), способными переходить изъ рукъ въ руки путемъ дара, продажи, наслѣдованія и завѣщанія ²⁾; держатели должны впредь ежегодно уплачивать за нихъ аббатству опредѣленные денежные взносы вмѣсто всякихъ службъ и повинностей ³⁾; кромѣ того, жители Рикмэнсуорса получали право свободно ловить рыбу въ прудахъ

Barnet et Southmymmes, omnes libertates et consuetudines suas liberas et illae-
sas simul, prout per chartam Domini Regis Ricardi Secundi, illis concessam,
plenius continetur, cum omnibus terris et tenementis, ac redditibus suis liberis,
ita quod eas vendere possint per chartam, sine impedimento nostrum vel succes-
sorum nostrorum in perpetuum“, *Charta libertatum, extorta per villanos de Bar-
net*, G. A., III, p. 324.

¹⁾ „Et de Barnet quidam viri quemdam librum confectum de Rotulis Curiarum
expetierunt, cum multa protervia, comburendum; quia in ipso inveniendum erat,
quod omnes pene domus de Barnet tenebantur per rotulos, cum ipsi fallaces et
falsi chartas liberas confecissent temporibus pestilentialibus, unus alteri, quando
pene nullus Senescallus aut Cellerarius supererat, vel saltem curaret de hujusmodi
rebus transitoriis et caducis“, *Ibid.*, p. 325.

²⁾ „Noveritis nos unanimi assensu et voluntate, cum consensu, pro nobis et
successoribus nostris in perpetuum, concessisse omnibus tenentibus nostris, *manen-
tibus et existentibus in villa de Rikemereworthe, inter pasturam vocatam „Cowe-
more“, pertinentem manerio de Rikemereworthe, usque ad campum vocatum
„Personesfeld“ in longitudine, et vicum regium ducentem de Sancto Albano usque
ad Wyndeshore, ex una parte, usque campum dicti Domini Abbatis, ex altera, in
longitudine, quod omnia praedicta terras et tenementa, cum omnibus suis perti-
nentiis, infra limites praedictas existentia, de caetero sint libera et liberae condi-
tionis, et quod omnes tenentes dictorum terrarum et tenementorum, haeredes et
assignati sui, dicta terras et tenementa, cum pertinentiis, libere possint dare,
vendere, et assignare, quibuscunque voluerint“, *Charta libertatum, per villanos
de Rikemereworthe violenter extorta*, G. A., III, p. 326.*

³⁾ „solvendo dictis Abbati et Conventui, et successoribus suis in perpetuum,
annuatim redditus ad praesens usitatos et consuetos, pro omnibus servitiis et
demandis“, *Ibid.*, p. 326.

Pichelesborne и Gatesey въ какомъ угодно количествѣ и въ какое угодно время ¹⁾ и право общиннаго выпаса для всѣхъ своихъ животныхъ, кромѣ свиней и гусей, съ уплатой за каждую голову ежегодно три денса вмѣсто всякихъ повинностей ²⁾.

Жители Тринга (Tring) ³⁾ были освобождены на будущее время отъ уплаты таможенныхъ пошлинъ (tolmetum) на всемъ протяженіи владѣній аббатства ⁴⁾.

Всѣ жители Уотфорда (Watford) и Кэйшоу (Causho) получили для себя и для своихъ держателей право свободно охотиться на дикихъ звѣрей, ловить рыбу, а также куропадокъ, жаворонковъ, рѣчную и всякую иную дичь на всѣхъ земляхъ и водахъ этихъ поселеній,

¹⁾ „Et quod omnes tenentes praedicti, haeredes et assignati sui, habeant liberam piscariam in aquis „Pichelesborne“, ad piscandum ibidem, prout moris est, et fuit“. Ibid., p. 326.

²⁾ „ac etiam liberam communiam in Burymore, in Bacheworthe, cum omnibus bestiis et animalibus suis, exceptis porcis et aucis; solvendo per annum dictis Abbati et Conventui, et successoribus suis annuatim pro quolibet capite bestiarum et animalium, tres denarios pro omnibus servitiis et demandis“, Ibid., p. 326. Въ другой грамотѣ (*Alia Charta, sub alia forma, per villanos de Rykemerysworth violenter extorta. Ibid., p. 326—327*) жители Рикемэрсурса получаютъ то же самое для своихъ террае et tenementa, находившихся inter pasturam vocatam „Cowemore“, pertinentem manerio de Rikemeresworthe, usque ad venellam vocatam „Sexteynlane“ in longitudine, et in latitudine inter aquam vocatam „Le Burywater“ et campum vocatum „Gosehullefeld“; текстъ этой грамоты тождественъ съ текстомъ первой; отмѣтимъ только слѣдующія добавленія: „Solvendo dictis Abbati et Conventui, et successoribus suis annuatim, in perpetuum, redditus ad praesent usitatos et consuetos pro omnibus servitiis, *Sectis Curiae*, et demandis“; liberam piscariam они получаютъ не только in aquis vocatis „Pichelesbourne“, но и въ „Gatesey“, и при томъ „ad libitum suum, cum eisdem placuerit“; liberam communiam для своихъ животныхъ они получаютъ „in moris et communibus vocatis „Neughmore“, „Hallemore“, „Battesmore“.

³⁾ Здѣсь населеніе, руководимое вѣкіемъ Ричардомъ Горзмэномъ (Horsman), сожгло документы кентерберійскаго архіепископа. „Ac etiam libros munimenta et rotulos Archiepiscopi Cantuarde Trengae apud Trengae proditiose et felonice arcit“. *Record Office. Coram Rege Roll Michaelmas 6 Ric. II. Rot. XXVII. Hertf.*

⁴⁾ „volumus et concedimus, pro nobis et successoribus nostris, quod tenentes villae de Trunge sint liberi ab omnimoda solutione tolneti per totam terram Sancti Albani infra libertatem nostram; et ideo praecipimus vobis, omnibus ballivis et ministris nostris, ne praedictos tenentes ratione solutionis dicti tolneti in aliquo molestetis, seu gravetis, sub poena cujuscunque forisfacturae quam poteritis, penes nos forisfacere“, *Charta per tenentes de Trengae de tolmeo violenter extorta, G. A., III, p. 327.* Грамота помѣчена 16-мъ іюня.

какъ на монастырскихъ доменахъ, такъ и внѣ ихъ¹⁾, освобождались отъ обязанности отправляться въ курію аббата въ Гертфордскомъ графствѣ²⁾, отъ уплаты аббату и монастырю денежнаго взноса, называемаго „пивными деньгами“ („Alepeny“), который „несправедливо взимался съ нихъ долгое время“³⁾, а также отъ таможенныхъ, дорожныхъ, мостовыхъ и всякихъ иныхъ пошлинъ при проходѣ и проѣздѣ черезъ владѣнія аббатства и отъ обязанности строить и чинить мосты и устранивать парки⁴⁾; въ заключеніе они получали право имѣть ручныя мельницы въ своихъ домахъ и навсегда освобождались отъ обязанности молоть свою пшеницу и ячмень на монастырскихъ мельницахъ въ предѣлахъ Гертфордскаго графства⁵⁾.

Жители Редбэрна (Redburn) потребовали отъ аббата, кромѣ освободительной грамоты, еще права свободно охотиться, ловить птицъ и рыбу на земляхъ и водахъ монастыря, а также свободы отъ всякихъ службъ въ мэнорѣ (chartam de venationibus, aucupationibus, et piscationibus, liberis exercendis, et de nullis debitae aut consuetae servitutis officis

¹⁾ „Noveritis nos unanimi assensu et consensu concessisse, pro nobis et successoribus nostris in perpetuum, quod omnes homines communitatis villae de Watforde et Cayssho, ibidem viventes, haeredes seu tenentes terrarum et tenementorum suorum, habeant et possideant liberam potestatem in villis praedictis, ac in omnibus suis pertinentiis quibuscunque, fugandi omnia animalia bruta, piscandi in omnibus aquis in villis praedictis existentibus, perdices et alaudas, ac volucres aquaticas, at caeteras alias aves ibidem capiendi quocunque tempore anni, ac quocunque sibi vel suis haeredibus, aut tenentibus terrarum et tenementorum suorum, in villis praedictis, placuerint, tam in dominicis terris praedictorum Abbatis et Conventus, quam in aliis terris, quibuscunque in villis existentibus praedictis“, *Charta libertatum per tenentes de Watford et Cayssho violenter extorta, G. A., III, p. 325.*

²⁾ „Ac etiam, quod praedicti homines et haeredes sui de caetero non teneantur nec onerentur venire ad Curiam dicti Abbatis infra Comitatum Hertfordiae“ *Ibid.*, p. 325.

³⁾ „nec solvant de caetero praefato Abbati et Conventui, nec successoribus suis, quemdam redditum vocatum „Alepeny“, injuste ab eis per longum tempus levatum“, *Ibid.*, p. 325.

⁴⁾ „Et quod quieti sint de omnibus tolnetis, pontagio, cariagio, muragio, passagio, picagio, et de omnibus operationibus pontium et parcorum in perpetuum“. *Ibid.*, p. 325.

⁵⁾ „Et quod etiam libere et quiete habeant et gaudeant molas suas manuales in domibus suis toto tempore futuro. Et insuper, de caetero non teneantur, nec onerentur contra eorum voluntates ad molendina praedictorum Abbatis et Conventus infra Comitatum praedictum existentia blada nec braseum ibidem molere quovismodo“, *Ibid.*, p. 325. Грамота помѣчена 18-мъ іюня.

vel operibus manerio de caetero impendendis)¹⁾. Переговоры съ аббатомъ должны были вести насильно взятые ими въ Сентъ-Албансъ сосѣдніе дворяне²⁾. Освободительную грамоту аббатъ пообѣщалъ имъ выдать въ понедѣльникъ (что и сдѣлалъ); что же касается остальныхъ ихъ требованій, то объ этомъ, заявивъ онъ, ему нужно еще посовѣтоваться съ членами монастырскаго совѣта: о результатахъ этого совѣщанія онъ обѣщалъ сообщить въ тотъ же понедѣльникъ.

Редбэрнскіе инсургенты возвратились домой поздно ночью. Немедленно же они сдѣлали оповѣщеніе, чтобы всѣ, какъ тѣ, кто уже успѣлъ заснуть, такъ и тѣ, кто еще не ложился спать, подѣ страхомъ разрушенія ихъ домовъ, шли къ мельницѣ, носившей названіе „Bettespool Mille“, и засыпали канаву, окружавшую лугъ редбэрнскаго пріора, извѣстный подѣ именемъ „Pondesmede“, который нѣкогда принадлежалъ редбэрнской общинѣ и потомъ насильственно былъ отнятъ у нея³⁾. Оповѣщеніе это подняло всѣхъ жителей Редбэрна; канаву была сравнена съ землей, а посаженные надъ нею деревья были вырублены и убраны⁴⁾.

Къ двадцатому іюня всѣ подданные аббатства какъ изъ Гетфордскаго, такъ и изъ Вэксмингемскаго графствъ уже получили освободительныя грамоты⁵⁾ и удалились изъ С.-Албанса, чтобы начать новую жизнь среди новыхъ условій.

¹⁾ G. A., III, p. 328.

²⁾ „Contraxerunt autem cum ipsis ad proloquendum pro eisdem, sub terribili comminatione mortis, si supersedere decernerent, vicinos eorum, homines generosos, Edmundum Grescy, Wellelmum Erle, Thomam Nortone, et quosdam valectos villae“, *Ibid.*, p. 328—329.

³⁾ „prostraturi fossatam quae circumdabat, ex parte stratae regiae, pratum Prioris de Redburna quod vocatur „Pondesmede“, quod falso affirmabat pertinuisse communibus praefatae villae quondam, et ab eisdem per vim et potentiam alienatum fuisse“, *Ibid.*, p. 329.